
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

275
Besluit van 23 mei 1985, houdende wijziging van het 
Rijkswachtgeldbesluit 1959 en andere 
ontslaguitkeringsregelingen in verband met afschaffing 
overneming premie AOW/AWW

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de gemeenschappelijke voordracht van Onze Minister van Binnen
landse Zaken en van de Staatssecretaris van Defensie, drs. W. K. Hoekzema, 
van 6 februari 1985, nr. AW85/U93, Directoraat-Generaal voor Overheids
personeelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Hoofdafdeling 
Pensioenen en Wachtgelden;

Gelet op artikel 125, eerste lid, en artikel 134, eerste lid, van de Ambtena
renwet 1929 (Stb. 530), en op artikel 12 van de Militaire Ambtenarenwet 
1931 (Stb. 519);

De Raad van State gehoord (advies van 18 maart 1985, nr. W04.85.0094/ 
06.5.11);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
mede namens de Staatssecretaris van Defensie, drs. W. K. Hoekzema, 
van 21 mei 1985, nr. AW 85/260, Directoraat-Generaal voor Overheidsper
soneelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Hoofdafdeling Pensioe
nen en Wachtgelden;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Rijkswachtgeldbesluit 1959 (Stb. 1979, 621)' wordt als volgt gewijzigd: 
Artikel 8, vijfde lid, vervalt met vernummering van het zesde lid van dat 

artikel tot vijfde lid.

ARTIKEL II

De Uitkeringsregeling 1966 (Stb. 1979, 622)1 wordt als volgt gewijzigd:
A. Artikel 9, zesde lid, vervalt met vernummering van het zevende lid 

van dat artikel tot zesde lid.
B. Artikel 20 en het opschrift daarvan vervalt.

Staatsblad 1985 275 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIIIII

De Regeling uitkering wegens functionaal leeftijdsontslag (Stb. 1972, 64)' 
wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 5, vijfde lid, vervalt met vernummering van het zesde en zevende 
lid van dat artikel tot vijfde en zesde lid.

ARTIKEL IV

Het Koninklijk besluit van 23 november 1972 (Stb. 1979, 623)1 wordt als 
volgt gewijzigd:

Artikel 7, zesde lid, vervalt met vernummering van het zevende lid van 
dat artikel tot zesde lid.

ARTIKEL V

Het Koninklijk besluit van 23 november 1972 (Stb. 1979, 624)1 wordt als 
volgt gewijzigd:

A. Artikel 8, zesde lid, vervalt met vernummering van het zevende lid 
van dat artikel tot zesde lid.

B. Artikel 19 en het opschrift daarvan vervalt.

ARTIKEL VI

De Militaire wachtgeldregeling 1961 (Stb. 1977, 625)1 wordt als volgt 
gewijzigd:

Artikel 6, vijfde lid, vervalt met vernummering van het zesde lid van dat 
artikel tot vijfde lid.

Overgangs- en slotbepalingen

ARTIKEL VII

1. De ingevolge artikel I, artikel II, onder A, artikel III, artikel IV, artikel V, 
onder A, en artikel VI vervallen artikelleden blijven van toepassing voor 
zover de in die leden bedoelde inkomsten betrekking hebben of geacht 
kunnen worden betrekking te hebben op een tijdvak gelegen voor 1 juni 
1985.

2. Indien het bedrag dat ten grondslag ligt aan de berekening van een 
wachtgeld of uitkering dient te worden vastgesteld op een gemiddelde aan 
inkomsten over een tijdvak dat gedeeltelijk vóór 1 juni 1985 is gelegen, 
worden de inkomsten die betrekking hebben op het voor die datum 
gelegen deel van dat tijdvak verhoogd met 10%. De verhoging bedoeld in 
de vorige volzin bedraagt niet meer dan f6.320,- op jaarbasis.

ARTIKEL VIII

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de Wet 
afschaffing overneming premie AOW/AWW in werking treedt. Indien de 
Wet afschaffing overneming premie AOW/AWW terugwerkt tot en met 1 
juni 1985, treedt dit besluit in werking met ingang van 1 juni 1985.

Staatsblad 1985 275 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 4 februari 1985, Stb. 109.

2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 7 september 1984, Stb. 438.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Binnenlandse Zaken. Tevens zal het 
advies met de daarbij ter inzage gelegde 
stukken worden opgenomen in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 11 juni 
1985, nr. 110.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 23 mei 1985.
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
Rietkerk

De Staatssecretaris van Defensie, 
W. K. Hoekzema

Uitgegeven de dertigste mei 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 275 3



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

In het wetsvoorstel tot afschaffing overneming premie AOW/AWW is 
geregeld dat het overheidspersoneel weer zelf de premie verschuldigd 
ingevolge de Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet gaat voldoen. In samenhang daarmee ontvangt het overheids
personeel een salarisverhoging van 10%. Deze verhoging werkt krachtens 
de desbetreffende bepalingen in de ontslaguitkeringsregelingen door in de 
berekeningsbasis voor wachtgelden en uitkeringen. De bedragen van 
wachtgelden en uitkeringen worden dientengevolge eveneens met 10% 
van hetgeen nominaal is toegekend verhoogd.

In verband met bovengenoemde maatregel ondergaan de in het onder
havige besluit genoemde regelingen op twee punten een technische 
aanpassing.

1. Bij toepassing van zogenaamde anti-cumulatiebepalingen wegens 
nieuw verworven inkomsten wordt de vergoeding ter zake van de AOW/ 
AWW-premie die in die inkomsten is of geacht kan worden te zijn begrepen, 
niet meer buiten beschouwing gelaten. Hiermede wordt bereikt dat bij 
verrekening van wachtgeld/uitkering met nieuwe inkomsten van vergelijk
bare bedragen sprake is.

2. Evenals voor de ambtenaar in actieve dienst die niet de hoedanigheid 
van ambtenaar in de zin van de Algemene burgerlijke pensioenwet bezit, 
bestaat voor de wachtgeld- of uitkeringsgerechtigde die geen ambtenaar in 
de zin van die wet is geen aanspraak meer op compensatie voor de 
verschuldigde AOW/AWW-premie. Als zodanig kan thans de verhoging 
met 10% van het wachtgeld of de uitkering worden beschouwd.

Artikel VII, eerste lid, beoogt de te verrekenen inkomsten die betrekking 
hebben op een tijdvak gelegen voor 1 juni 1985 op de oude voet vast te 
stellen, dat wil zeggen met eliminering van de «AOW/AWW-compensatie».

Het tweede lid van artikel VII heeft ten doel om het niveau van wachtgelden 
en uitkeringen die zijn afgeleid van een gemiddelde bezoldiging niet achter 
te laten blijven bij de wachtgelden en uitkeringen die zijn berekend naar de 
laatstelijk voor het ontslag genoten bezoldiging.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

De Staatssecretaris van Defensie,
W. K. Hoekzema

Staatsblad 1985 275 4


	stb-1985-275



